
48 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.389 Quarta-feira, 28 DE OUTUBRO DE 2020

RESOLVE DESIGNAR, para a função de Fiscal do Contrato nº 093/2020, 
que tem como objeto a Prestação de Serviços Artísticos do EDITAL Nº 
011/2020/FCP – Credenciamento de artistas para as atividades culturais 
da FCP a serem realizadas em meio a pandemia do COVID-19, em formato 
digital, tem como Fiscal o servidor ÂNGELO SÉRGIO FRANCO DE OLIVEIRA, 
matrícula nº: 57198595/2 Cargo: Téc. Gestão Cultural, Setor/Local de Tra-
balho: DIC: e como Fiscal Substituto o servidor HUGO BISPO SANTOS DO 
NASCIMENTO, matrícula nº:57201059 Cargo: Assistente Administrativo, 
Setor/Local de Trabalho: DIC
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOÃO AUGUSTO VIEIRA MARQUES JÚNIOR
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará – FCP

Protocolo: 594593

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº339 - CGP/FCP  DE 26 DE OUTUBRO DE 2020
O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, usando das atri-
buições que lhe são conferidas CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 98 
da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994, e ainda os termos do PAE 
2020/843685 de 19/10/2020.
RESOLVE:
AUTORIZAR 30 (trinta) dias de Licença Prêmio a(o) servidor(a) DEUZA 
FERNANDES BARBOSA, matrícula nº 57197152/ 2, ocupante do cargo de 
ASSISTENTE ADMINISTRATIVO, lotado na COORDENADORIA DE LINGUA-
GEM CORPORAL, a gozar no período de 16/11/2020 a 15/12/2020, corres-
pondente a primeira parcela do triênio 01/08/2008 a 31/07/2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOÃO AUGUSTO VIEIRA MARQUES JUNIOR
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 594638
.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA  Nº 340 DE 26 OUTUBRO DE 2020
O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, usando das atribui-
ções que lhe são conferidas,
RESOLVE:
DESIGNAR, o servidor MARCELO ROBERTO SILVA MORAES, matrícu-
la 57193530/ 1, cargo AUXILIAR OPERACIONAL, para substituir a titular 
ROSA DE FATIMA LIMA DE OLIVEIRA, matrícula 32743/ 1, cargo COOR-
DENADOR DE APOIO OPERACIONAL que estará de Férias no período de 
21/12/2020 a 19/01/2021, referente ao período aquisitivo de 01/06/2019 
a 31/05/2020 .
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOÃO AUGUSTO VIEIRA MARQUES JUNIOR
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 594643
PORTARIA Nº 336 – CGP/FCP DE 26 DE OUTUBRO DE 2020

O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições 
que lhe são conferidas CONSIDERANDO a PORTARIA n.º332 de 23/10/2020, 
publicada no DOE n.º34.385 de 26/10/2020, a qual designa servidor para 
substituir titular;
RESOLVE:
DESIGNAR, o servidor RAIMUNDO DO SOCORRO MORAES DE ALMEIDA, 
identifi cação funcional nº 5903311/ 1, ocupante do cargo de AUXILIAR 
OPERACIONAL, para substituir o titular ELIOMAR RAIMUNDO DA 
ROCHA CARVALLO, matrícula: 2013657/ 2, cargo ASSESSOR, que 
estará substituindo a Coordenadora de Gestão de Pessoas no período 
de 03/11/2020 a 02/12/2020, conforme PORTARIA Coletiva n.º247 de 
01/10/2020, publicada no DOE n.º34.361 de 02/10/2020;
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOÃO AUGUSTO VIEIRA MARQUES JUNIOR
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP.

Protocolo: 594635
PORTARIA  Nº 338 DE 26 OUTUBRO DE 2020

O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, usando das atribui-
ções que lhe são conferidas,
RESOLVE:
DESIGNAR, a servidora NEILA MENDONCA GARCES LIMA, matrícula 
51855866/ 2, cargo TECNICO EM GESTAO CULTURAL, para substituir a 
titular SUZANA TOTA DA SILVA, matrícula 57234355/ 2, cargo COOR-
DENADOR PROMOCAO EDITORIAL que estará de Férias no período de 
0311/2020 a 02/12/2020, referente ao período aquisitivo de 06/05/2019 
a 05/05/2020 .
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOÃO AUGUSTO VIEIRA MARQUES JUNIOR
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 594637

PORTARIA  Nº 341 DE 26 OUTUBRO DE 2020
O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, usando das atribui-
ções que lhe são conferidas
RESOLVE:
DESIGNAR, a servidora MARIA VALDEISE DA COSTA ROCHA, matrícu-
la 57201863/ 2, cargo TECNICO EM ADMINISTRACAO E FINANCAS, para 
substituir a titular PAULA FERNANDA DE SENA GONCALVES, matrícula 
57223472/ 4, cargo COORDENADOR DE DE PROMOCAO DE LEITURA que 
estará de Férias no período de 01/12/2020 a 30/12/2020, referente ao 
período aquisitivo de 01/02/2019 a 31/01/2020 .
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOÃO AUGUSTO VIEIRA MARQUES JUNIOR
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 594645

ERRATA
.

ERRATA DO PROTOCOLO DOE: 591288. 
Publicado no D.O.E. n° 34.377 em 19/10/2020.
Onde se lê: Resolve Designar (..) Contrato nº 073/2020
Leia-se: Resolve Designar (..) Contrato nº 075/2020
Ordenador: João Augusto Vieira Marques Júnior

Protocolo: 594734

.

.

CONTRATO
.

Contrato: 067/2020
Processo: 2020/727084

Ref: Edital nº 011/2020/FCP – Credenciamento de artistas para as ativida-
des culturais da FCP a serem realizadas em meio a pandemia do COVID-19, 
em formato digital
Objeto: Prestação de Serviços Artísticos
Dotação Orçamentária: Programa de Trabalho: 13.392.10503.8841; Plano 
Interno: 20EMEN00259; Fonte de Recurso: 0101; Natureza de Despesa: 
339039; Ação: 231271
Vigência: Até 02 (dois) meses contados a partir da data de sua assinatura
Contratante: FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ - FCP, inscrita 
no CNPJ 14.662.886/0001-43, Avenida Gentil Bittencourt, nº 650, bairro 
Nazaré, CEP 66.035-340, Belém/PA.
Artistas Contratados: Zezinho dos Teclados; Monique Moral ; Farra do Va-
queiro; Antônio Marcos ; Allanzinho e  Deuza Magalhães
Valor Total: R$ 42.500,00
Data de Assinatura: 16/10/2020.
Responsável pela Assinatura do Contrato: Allan Assis de Andrade – Diretor 
de Interação Cultural
Ordenador: João Augusto Vieira Marques Júnior

Protocolo: 594538
.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 337 DE 27 DE OUTUBRO DE 2020
O PRESIDENTE DA FCP, no uso de suas atribuições legais, considerando 
o processo de Credenciamento, regulamentado pelo Edital nº 011/2020 
-  CREDENCIAMENTO DE ARTISTAS PARA AS ATIVIDADES CULTURAIS DA 
FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ, A SEREM REALIZADAS EM 
MEIO A PANDEMIA DO COVID-19, EM FORMATO DIGITAL, que exige a pu-
blicação da lista contendo o resultado fi nal da 3ª etapa de seleção.
RESOLVE:
Art. 1o. Torna público o resultado fi nal da 3ª Etapa de Credenciamento ao 
Edital nº 011/2020 -  CREDENCIAMENTO DE ARTISTAS PARA AS ATIVIDA-
DES CULTURAIS DA FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ, A SEREM 
REALIZADAS EM MEIO A PANDEMIA DO COVID-19, EM FORMATO DIGITAL
Art. 2o. São considerados credenciados os candidatos abaixo relacionados:

Ordem de 
Chegada Nome Categoria e Subcategoria

1 Os Brothers / Davison Junior Lima Martins Música - Outros - Tecnomelody
2 Banda Turbo / Camillo Henrique Nascimento de Matos Música - Rock
3 Laercio Esteves / Laércio Cruz Esteves Música - Outros - Alternativa
4 Boi Bumbá Luar do Marco / Nilson Rodrigues da Silva Dança - Popular
5 Pratagy / Leonardo Mateus Pratagy Pinto Música - POP
6 Andro Baudelaire / Andro Felipe Pinheiro Pereira Música - POP
7  Maria Mariane / Maria José Souza Lima Música - Outros - Autoral
8 Berimbau Brasil / Jamille Caroline Andrade Conceição Dança - Popular
9 Arthur Nogueira / Arthur Valente Nogueira Música - MPB
10 Allan Dias / Allan Severino Dias Música  - Sertanejo

11 Rodolfo Oliveira /  Renivaldo Inácio Oliveira Música - Brega

12 Daniel araujo / Antonio Daniel de Araujo da Silva Música  - Sertanejo


